(*) Ipse uncis inclusi.

τοιτων (cur *τεκμηρια* et *παρέξομαι* conjunxerim, infra intellicetur) pluribus pausis distinguuntur, quam hoc: *μεγάλα τεκμηρια τούτων* — ἔγωγε ὑμῖν *παρέξομαι*. Haud aliter continuationes dissolvuntur vertendo *adtributum* in *appositum*, quem ad modum, v. c. si dicis: *ἡλαννον εἰς τοὺς ἵππεας* — *τοὺς τῶν πολεμίων* pro hoc: *ἡλαννον εἰς τοὺς τῶν πολεμίων ἵππεας* (*Xenoph. Cyr. III, 3, 65.*).

§ 21. Sed breviter hic etiam commemorandae sunt disjunctiones nominum, quae cohaerent *conjunctione*. Cognosci poterit harum ratio jam ex his exemplis: *οἱ δικαίως φιλόμαθεῖς οὐσιοί τ' εἰσὶ καὶ ἀνδρεῖοι* (*Plat. Phaed. 83, E.*); *ἄλλας τε δῆλον ὅτι καὶ ἔλατα καὶ τύχον, καὶ βολβούς καὶ λάγανα,* — *οἵα δὴ ἐν ἀγροῖς ἐφήματα, — ἐψήσονται* (*Plat. de Republ. II, 372, C.*); *πρᾶσις.... ἀπό τε τῆς ἥδονῆς συγκεκραμένη ὄμοι καὶ ἀπὸ τῆς λέπτης* (*Plat. Phaed. 59, A.*); duo unius substantivi adjectiva (*participia*) se junguntur in hisce: *πλὴν ὅτι συμφέροντας ἔθηκαν καὶ καλῶς ἔχοντας νόμους* (*Demosth. advers. Timocr. 765, med.*); in hoc loco Lysiae: *ώσπερ πολλῶν ἀγαθῶν αἰτίου ἀλλ'ού μεγάλων πανῶν γεγενημένου* (*Adversus Eratosth. 64.*) disjuncta diceret et *γεγενημένου* ab *αἰτίου*, et *ἀλλ'ού μεγάλων πανῶν* a *πολλῶν ἀγαθῶν*. Animadvertisendum est nomina talia non disjungi, sed conjuncta verbo *praeponi*, ubi de industria magis ostententur, et tanquam eorum fiat quaedam enumeratio. Sic. v. c. in hisce: *καὶ πόνους γε αὖ καὶ ἀληθόνας καὶ ἀγῶνας αὐτοῖς θετέον* (*Plat. de Republ. III, 443, D.*). Eodem modo non disjunguntur synonyma, quae, ut substantiva cum attributis, unum tantum genus *conjunctionem* exprimant. Exempla sunt: *οἱ δὴ ἄριστοι φρουροί τε καὶ φύλακες ἐν ἀνδρῶν θεοφιλῶν εἰσὶ διανόιας* (*Plat. de Republ. VIII, 560, C.*); *τοῦτον δὲ δὴ οὖν τὸν τόκον τε καὶ ἔχοντον αὐτοῦ τοῦ ἀγαθοῦ οὐμίσασθε* (*eodem libro Platonis VI, 507, A.*); *τὸ δ' ἄδικον (τυγχάνει ὅν) ἔαυτῷ λυσιτελοῦν τε καὶ ξυμφέρον* (*eodem iterum libro I, 344, C.*). Quantum autem etiam hoc genus valeat ad orationem pausis distinguendam, appareat cum ex caeteris exemplis, tum imprimis ex hoc: *Ἄγαθὴν μὲν τοίνυν — τὴν*

τοιωντην πόλιν τε καὶ πολιτείαν — καὶ ὁρήν καλῶ, — καὶ ἄνδρα τὸν τοιοῦτον. κακάς δὲ — τὰς ἄλλας; — καὶ ημαρτημένας (*de Republ. V. init.*).

§ 22. Sic igitur Graeci insignioribus locis ponebant, quae insigniora, et loco in sententia ea tantum disjungebant, quae etiam disjungi possent cogitatione. Jam fortasse dixerit aliquis idcirco eos non fuisse admirabiles, nec caeteris populis orationis quadam subtilitate praestitisse; omnino a recta via eos non decessisse, sed esse hoc parum laudis, nec quia sumerent, quae in promptu essent, idcirco eos sublimitatis quadam aut elegantiae gloria esse diguos. Contra hunc tamen contendam sumere ea, quae in promptu sint, non esse omnium, sed in ipsa potius simplicitate veram pulcritudinis rationem ponendam esse, et, quemadmodum verae magnificentiae sit in rerum abundantia non luxuriare, sordidioris contra et ridiculae luxuriei divitias monstrare dilapidando, sic Graecos admirabiles fuisse, quia eximiis illis linguae dotibus temperanter semper et cum ratione sint usi. Sed non hoc adeo mihi proposui linguarum dijudicare elegantias. Tantum comparabo rationem vocabulorum disponendorum Graecam cum ratione Latina, nec comparabo eas aliam ob causam, nisi quia ex comparatione solent res ipsae melius intelligi.

Ordiendum est a tralatione Graecorum in Latina. Hoc enim omnes animadverterimus paene nunquam, si Latine vertamus Graeca, eodem ordine relinqu vocabula. Exempla sumsi ex Xenophonte, ne si sumisset ex auctore nimis rhetorico, videri alicui possem ipsi linguae adtribuere, quae essent scriptoris unius singularis generis scribendi. (*) Versionem adhibui Didotianam. Nam si ipse verterem, confessisse potius alicui videre possem argumenta, quam conquisivisse. Transposuit igitur Didotiana verbum ex initio in finem in: ξε-

(*) De poetis hoc tempore taceo. Eorum enim disponendorum vocabulorum rationem nondum ita adhuc accurate examinavi, ut de ea affirmare auderem aliquid certius.

πλάγη δέ, ὡς ἔστιν, καὶ βασιλεὺς τῇ ἐφόδῳ τοῦ στρατεύματος (*Anab.* II, 3, 18.), *quin et rex ipse, uti videbatur, exercitus nostri adventu fuit exterritus;* et in hisce: Ἐπαιδευθῆν δὲ καὶ αὐτὸς οὗτως ὑπὸ τῆσδε τῆς ἐμῆς τε καὶ ὑμετέρας πατρίδος (*Cyrop.* VIII, 7, 10.), *Quin et ipse uti (sic) ab hac mea vestraque patria sum institutus.* Transposuit ex fine in initium in loco hoce: καὶ οἱ ἵππεῖς δὲ πάντες παρῆσαν (*Cyrop.* VIII, 3, 10.), aderant item equites omnes. Nomen item praedicativum ex initio in finem fere transposuit in his: *Πολεμικὸν δὲ καὶ ἔρις καὶ ὥρη* (*Memorab.* II, 6, 21.), *contentio autem et ira res quae-dam hostiles sunt.* Verba posuit in fine, subjecta in initio reliquit, in his: καὶ ὁ Χειρίσοφος συμπέμπει ἀπὸ τοῦ στόματος ἀνδρας (*Anab.* III, 4, 43.), et *Chirisophus una cum ipso peltas-tas, qui erant primo in agmine, mittit;* aut in hisce: τῇ δ' ὑστε-ραῖς ὁ μὲν Ἀσσύριος καὶ ὁ Κροῖσος καὶ οἱ ἄλλοι ἥγεμονες ὀνέ-πανον τὰ στρατεύματα ἐν τῷ ἐχυρῷ (*Cyr.* III, 3, 39.), *Postridie Assyrius et Croesus ducesque caeteri copias intra munitiones quiescere jussérunt.* Objectum de loco suo movit in his: *Τοὺς μέντοι Αἰανδαμονίους οὗτως αὖ οἱ πελτασταὶ ὕπνουν* (*Hell.* IV, 4, 16.), *Itidem cetrati usque adeo metuebant Lacedaemonios,* et in hisce: καὶ μὴν τοὺς ἵππεας οἱ μὲν πολέμιοι αὐτοὶ παρε-τάξαντο ὡσπερ ὅπλιτῶν φάλαγγα βάθος ἐφ' ἔξ καὶ ἔρημον πεζῶν ἀμππῶν· ὁ δὲ Ἐπαρεινώνδας πτλ. (*Hell.* VII, 5, 23.), *Accedebat id etiam, quod hostes equitatum suum phalangis instar peditum gravis armaturae senam in aciem deinceps instruxerant, peditibus, qui erant equilibus juncti, nullis intermissis.* Plura exempla afferre necesse non est. Totus enim Xenophon est pro exemplo, aut potius omnes scriptores antiquiores Graeci. Tu ipse mihi vertas Graeca Latine; servare vocabulorum ordinem Graecum rarissime poteris.

§ 23. Non igitur Graeco more vocabula Latina loci quodam vario honore distinguebantur, nec vocabulum, quod prius positum erat, hoc ideo, eo quod posterius ponebatur, gravius. Non quasi nunquam priora posterioribus graviora fuerint, sed hoc tantum volo ea non graviora fuisse, quia priora. Quod

tamen, licet immerito, et ab multis aliis creditum esse videtur, et diserte perhibetur a Madvigio in Grammatica Latina *Part. III.* *Cap. I.*, § 457 seq. passim. Quocirca, quam falso hoc perhibeat, operae pretium est exemplis ostendere. Sic v. c. colorum vel sententiarum fines urguntur in loco hoce: *huic autem, qui studiant, sunt nulli, rhetorum turba referta omnia* (*Auct. ad Heren. I, 4, 1.*); et in hoce: *ut mihi non erepta L Crasso a Diis immortalibus vita, sed donata mors esse videatur*. Verba ex Platonis Phaedro (245 D.): *εἰπερ ἐξ ἀρχῆς δεῖ τὰ πάντα γίγνεσθαι*, Cicero sic vertit: *si quidem necesse est a principio oriri omnia*, transponens *omnia* (*τὰ πάντα*) post verbum (*Tusc. I, 23, 54.*). Quae quidem res, urgueri nouunquam etiam sententiarum fines, etiam Madvigium non plane latuit (§ 459). Credidit tamen, ut videtur immerito, Latinos in talibus a solita ratione certo consilio discessisse, et quidem ut ex graviorum illarum finium aliqua praesensione paulo acrius eas oratio jam inde a sententiarum initio appeteret. Sed haec finium praesensio qualis sit, deinde, ut arbitror, plane intelligetur. Nunc sufficiat alteri exemplo, quo rem probare studet Madvigius: *sequemur igitur hoc quidem tempore et in hac quaestione potissimum Stoicos* (*Cic. de Off. I, 2.*), opposuisse aliud, ejusdem formae, in quo tamen finis non praeter modum urguetur, hoc scilicet: *Dedit autem eadem natura bellus et sensum et appetitum* (*De Nat. Deor. II, 47, 122.*). In Madvigiano illo videtur Stoicos gravitatem suam debere magis comiti in sententia *potissimum*, quam loco suo. Alterum Madvigii exemplum hoc est: *Helvetii dicebant, sibi esse in animo iter per provinciam facere, propterea quod aliud iter haberent nullum* (*Caes. B. G. I, 47.*) in quo tamen ante verba *aliud iter*, finis sententiae (*nullum*) nulla exspectatio est.

§ 24. Sed apparent illa linguae Graecae priorum vocabulorum gravitas imprimis in copulationibus adjectorum cum substantivis. In his enim praeposta adjectiva sine dubio satis multum urguebantur. Recte tamen vertisse videtur Didotiana Xenophontis verba (*Memor. II9, 7.*) *ὅταν νομεὺς ἀγαθὸν κύνα ἔχῃ καὶ οἱ ἄλλοι νομεῖς βούλονται πλησίον αὐτοῦ τὰς*

ἀγέλας ιστάναι, ἵνα τοῦ κυνός ἀπολεύθωσιν hisce: *ubi pastor aliquis canem bonum habet etc., vel (e. l. III, 5, 2.) Σώματα δὲ ἀγαθὰ καὶ καλὰ πότερον ἐκ Βοιωτῶν οἵει πλείω ἀν ἐκλεγ-θῆναι η ἔξ Ἀθηνῶν*, hisce: *Utrum vero putas plura bona pulchraque corpora deligi de Boeotiis posse an Athenis?* Recte Tullius ejusdem verba (Cyrop. VIII, 7, 11.) οὐδὲ τοῦτο πώποτε ἐπείσθηρ, ὡς η ψυχὴ, ἔως μὲν ἀν ἐν θυητῷ σώματι η, ζῆ, hisce: *Mihi quidem nunquam persuaderi potuit, animos, dum in corporibus essent mortalibus, vivere* (Cat. Maj. 22, 80.). Genetivum suo loco relinquere non potuit Didotiana, ubi vertit verba haec: *καὶ μὴν τὰς ἀπορίας γε τῷν φίλων τὰς μὲν δι' ἄγ-ρουντες ἐπειδότο γνώμην ἀκεῖσθαι* (Xenoph. Memor. II, 7, 1.) hisce: *Et profecto amicorum difficultatibus, quae ex ignoratione provenirent, consilio mederi conabatur.* In locis hisce: *Tuscus ager Romano adjacet et: Filiorum laudibus etiam patres cohonestantur, Madvigius urgueri credit adjective et genetivum (Tuscus et Filiorum), quia substantivis praepontantur (§ 460).* Immerito. Videntur enim tantum urgueri, quia diserte aliis (scil: *Romano et patres*) opposita sint. Saltem eodem modo in exemplis hisce urguntur adjective et genetivi, qui tamen substantivis loci dignitate cedunt: *ingenuitque (natura) sine doctrina noticias parvas rerum maximarum* (*Cicer: de fin. V, 21, 59.*); *nam qui dolet rebus alicujus adversis, idem alicujus etiam secundis solet* (*Tusc. Quaest. III 40, 21.*); *omi-nisque sensus hominum multo antecellit sensibus bestiarum* (*de Nat. Deor. II, 57, fin.*); *dum morbis corporum compa-ratur morborum animi similitudo* (*Tusc. Quaest. IV, 10, 23.*); *Senibus autem labores corporis minuendi, exercitationes animi etiam augendae videntur* (*de Offic. I, 34, 423.*).

§ 25. Sed haec hactenus. Jam aliis exemplis demonstrandum est etiam non urgueri, aut saltem non urgueri propter locum, adjective aut genetivos, qui a nomine, cui antecedant, alienorum vocabulorum interpositione disjungantur; quos Graecos eximie ursisse, supra demonstravimus (vid. §^{um} 18^{am}). Exempla haec sunto; *Huic autem est illa dispar adjuncta*

ratio orationis (*Cic. de Orat. II*, 44, 185.), in quo *dispar* caeteris nulla praestat gravitate; *Nam si ita dices, qui juris consultus esset, esse eum oratorem, itemque qui esset orator, juris, cundem esse consultum etc.* (*Orat. I* 55, 236.); in quo si *juris* a *consultum* disjunctum, Graeco more urgueretur, genus hoc *juris* *consultorum* aliis opponeretur *consultorum* generibus, quae aut diserte expressa essent, aut cogitari deberent. Eodemmodo in hisce: *Illam vero funditus ejiciamus individuorum corporum laevium et rotundorum concursionem fortuīlam* (*Cic. Tusc. I* 48, 32.), *illam* non praeter modum urguetur. Non enim hoc genus concursionum aliis quibusdam opponitur. Conferas mihi cum hoc et alia, et hoc Demosthenicum: *Τοντοὶ δεῖ μαθεῖν ἡμᾶς, ὁ ἀνδρες Ἀθηναῖοι, τὸν νόμον, τί ποτ’ ἐβούλεθ’ οὐθεὶς πτλ* (*Adv. Arist.* 632.), jam plane intelliges, quanto discrimine differant hac in re Graeca a Latinis; neque tamen in hoc Demosthenico tot adhuc vocabulis demonstrativum disjungitur a substantivo, quot in illo Tulliano. Plura exempla sunt: *cujus ordinis a consule, qui quasi parens bonus aut tutor fidelis esse debet, tanquam ab aliquo nefario praedone diriperetur patrimonium dignitatis* (*de Orat. III*, 4, 3.), et: *quamdiu Crassi fuit ambitionis labore vita districta* (*de Orat. III*, 2, 7.). Graeci vix admisissent disjunctiones, quales hae: *quantum mihi vel fraus inimicorum, vel causae amicorum, vel res publica tribuet otii* etc. (*de Orat. I*, 4, 3.), et: *tantum in dolore duxit mali* (*Tusc. Quaest. II*, 6, 16.), vel saltem non sic ad finem sententiae relegassent genetivos, nisi tam parvi momenti essent, ut paene sine sententiae detimento tolli possent.

§ 26. Sed in his disjunctionibus aliud etiam majus discriminem appareat. Non tantum enim disjungebant Latini, quemadmodum Graeci, ea, quae separatim ad verbum referri poterant, verum etiam disjungebant *atributa*. Exempla sunt haece: *primus ille, qui in veri cognitione consistit, maxime naturam adtingit humanam* (*Cicer. de Off. I*, 6 init.) et: *reliquos sensus voluptates oblectant dispares* (*de Orat. III*, 7, 25.),

§ 27. Pauca addenda de disjunctionibus eorum, quae cohaereant *conjunctione*. Parum enim hac in re Latini a Graecis differunt. Animadvertisse Latinos etiam synonyma, quod Graecis non licebat (*vid. §^{um} 21^{am}*). Sic v. c. in loco hoc: *et contineant quiddam ratione constitutum et via* (*Cic. de Fin. III, 5, 18.*), et in hoc: *ut illae superiores in medium locum mundi gravitale ferantur et pondere* (*Tusc. Quaest. I, 17, 40.*)

§ 28. Sed sic jam satis constat Latinam disponendorum vocabulorum rationem a Graeca multum distulisse. Jam igitur explicandum est, qualis fuerit ipsa per se. Universe autem hoc dici potest apud Graecos, — quod jam vidimus, — priora vocabula posterioribus semper gravitate praestitisse, apud Latinos vero posteriora fuisse praedicata, priora subjecta. Saltem sententiae formae simplicioris, Caesarianae v. c.

satis multae, saepissime a subjecto incipiunt, tantum non omnes verbo finiuntur, in medio habere solent, — ut hoc obiter moneam, nam res deinceps accuratius explicari debet, — objecta vel alias verbi amplificationes. Exempla sunt: *Curio Marcum Ulicam navibus praemittit* (*Caes. B. C. II*, 24.); *Scipio biduum castris stativis moratus ad flumen, quod inter eum et Domitii castra fluebat, Haliaemonem, tertio die prima luce exercitum vado transduxit* (*B. C. III*, 37.). Est igitur earum eadem fere forma, ac in lingua nostra sententiarum relativarum caeterarumque earum, quae ab aliis majoribus pendeant, v. c. hujus: *die zijn vijand versloeg* (*Vid. Brill Syntax. § 138, 2*). Sed etiam in sententiis forma minus simplicibus, etiamsi a verbo, ab adjektivo, a substantivo in casu obliquo, ab aliis vocabulis quibuscumque inciperent, et per substantivum in nominativo, vel aliud quocunque vocabulum sinirentur, sequentia semper praecedentium praedicata erant, praecedentia sequentium subjecta. Hoc igitur, quale sit, explicandum est.

§ 29. Dici solent subjecta substantiva in nominativo, praedicata adjektiva aut verba finita; non quidem plane immerito, si peculiare quoddam genus esse credis subjectorum aut praedicatorum *grammaticorum*, immerito tamen, si esse illa credis vera subjecta aut praedicata, i. e. si esse credis subjecta aut praedicata *logica*. Nam licet substantiva in nominativo saepissime fungantur munere subjecti, aut adjektiva et verba finita saepissime aliorum sint praedicata, tamen idcirco neque nominativos per se ipsos esse subjecta credendum est, neque adjektiva aut verba finita per se ipsa praedicata. Logica enim singula grammaticis singulis ita respondere, ut paene haec ex illis, aut ex his illa cognoscantur, tantum fere ab iis creditum est, atque adhuc creditur, qui ut animo certas quasdam cogitandi formulas impressas esse probent, has easdem necessitate quadam apparere etiam in divisionibus grammaticis contendunt. Quorum tamen opiniones iam ante hos viginti duo annos in libro peculiari: *Gram-*

matik, Logik und Psychologie refellit Steinhalius, et deinceps (anno 1860) paucioribus in libro egregio: *Charakteristik der hauptsächlichsten Typen des Sprachbaues*, imprimis in illa parte libri, quae est a pagina 89^a usque ad 150^{am}. Jam igitur hoc satis constare videtur praeter substantiva in nominativo esse posse etiam alia *subjecta logica*, praeter adjectiva aut verba etiam alia *logica praedicata*. Jure igitur *Grammatice Logice* nulla dici potest. Verius perhiberetur, — licet semper praestet Grammatica dicere tantum Grammatica, — eam quandam continere doctrinam metaphysicam popularem, quam haud inepte dices mythologicam. Nam quemadmodum populari ratione temporibus antiquissimis per mythos explicabatur rerum natura, — quod idem conati sunt postea doctrinis suis philosophi, ut sit mythologia fere philosophia quaedam antiquior et popularis, — sic de ea parte philosophiae, qua rationes explicantur, quibus res universe *esse* possint, quamque dicere solent τὰ μετὰ τὰ φυσικά, mythologicas quasdam, i. e. philosophicas populares antiquiores, deprehendimus populorum opiniones in divisionibus grammaticis. Sic v. c. eodem discrimine res quoque dividi, quo feminae atque mares, creditum fuisse videtur a populis bene multis, — ab eorum, qui sint stirpis Caucasiae tantum non omnibus, — atque hoc igitur discrimen inde in ipsas linguas irrepsisse. Quod tamen non esse logicum facillime perspicitur. Haud aliter orta etiam videtur distinctio temporum, modorum aliorumque; haud aliter etiam, cum *quiescentia* distinguerent prisci illi homines ab *iis*, *quorum ratio in actione posita esset*, atque sic distinguendo rerum naturam explicasse sibi viderentur, et ex *quiescentibus* illis etiam *ea quae per se essent*, ab *iis quae ad genus quodam pertinabant*, — ingesserunt in linguas distinctiones nominum a verbis, substantivorum ab adjectivis. Quae vocabulorum generum origo etiam Lotzium, — qui de his atque talibus in introductione libri, cui titulus est: *Logik* (edit. 1874) haud pauca disputavit, — non plane latuit; sed fraudi fuit

viro egregio, quod logicas etiam hinc elicere studuit categorias (*). Pro magno autem documento est divisiones grammaticas non necessitate quadam ab animi quibusdam innatis intelligentiis proficisci, quod in lingua Sinica v. c. vel plane nullae fuerunt, in iis vero in quibus fuerunt, fuerunt in aliis aliae. Quod enim dicit Lotzius, eos quorum linguae nullas has habeant, tamen animo singulis vocabulis suam rationem attribuere, et ea tanquam ad vocabulorum singula genera referre, hoc, ut arbitror, nemo crediderit. Facillime res intelligitur, si credimus eas ex opinionibus illis popularibus, quas ut, quid vellem, indicarem, dixi metaphysicas, extrinsecus in linguas esse illatas. Hae enim, ut appareat, fuisse potuerunt aliis populis aliae, — in philosophicis enim non omnes populi consentire debuerunt, — fuisse etiam potuerunt alicui populo plane nullae, — esse enim potuerunt populi, quibus Metaphysica nulla essent.

§ 30. Sed jam exemplis probandum est Latinos non tantum habuisse pro subjecto substantiva in nominativo, verum etiam adjective praedicativa aut verba. Sic v. c. verba sunt subjecta in loco hoce: *Nuntiatur Afranio, magnos comitatus, qui iter habebant ad Caesarem, ad flumen constitisse. Venerant eo sagittarii ex Rutenis, equiles ex Gallia* (*Caes. B. C. I, 51.*); Caesar enim in initio sententiae non posuisset verbum, si de eo, quod magni comitatus constiterant, praedicare voluisset hoc nuntiari, aut si potius affirmare voluisset de sagittariis illis eos advenisse, quam hoc dicere esse eos, qui advenissent, sagittarios, equites, alios. Eodemmodo per verba haece: *Augetur Gallis suspicio* (*B. G. VII, 45*) significatur potius, quid sit id, quod Gallis augeatur, quam de suspicione praedicetur eam a Gallis augeri; quod si dicere voluisset, dixisset: *suspicio Gallis augetur*. Alia exempla sunt: *silent enim leges inter arma* (*Cic. pro Mil. IV, 17.*), cuius sententiae praecipuum munus hoc est, demonstrare legum silentium, quando fiat, non

(*) L. c. p. 47 seq.

hoc, quid sit id, quod fiat inter arma; et hoc: *Declarant hujus ambusti tribuni plebis intermortuæ contiones* (*Ead. Orat. V, 42.*); per quod dicitur potius, quaenam sint eae, quae declarent, quam quid ab intermortuis contionibus fiat. Adjungamus haece: *Relinquunt enim et abjiciunt obedientiam* (*de Off. I, 20, 102.*), et: *scribunt enim de litium genere* (*de Orat. III, 20, 76.*), quibus non imprimis affirmatur *relinqui* et *abjici*, aut *scribi*, sed potius id quod *relinquatur* et *abjiciatur*, esse *obedientiam*, id de quo scribatur, esse *litium genus*. Sed haec sufficient de verbo. Eodem modo subjecta esse possunt etiam adjectiva praedicativa. Sic v. c. per verba haec Ciceronis: *cari sunt parentes, cari liberi propinquai familiares* (*de Off. I, 17, 57.*) non adeo praedicatur de parentibus, liberis, aliisque esse eos caros, sed cari potius, quinam sint, enumeratur. Objecti deinceps grammatici pro subjecto positi habes exemplum in loco hoce Caesaris: *frumenti copiam legionarii nonnullam habebant* (*Caes. B. C. I, 78.*), in quo praedicari de *frumenti copia* apparet ex illo *cetrati auxiliaresque nullam*, quod statim sequitur. In hoc enim non praecipue ostenditur, quaenam illares sit, quam legionarii nonnullam, cetrati nullam haberent, sed potius dicitur, quinam fuerint, qui *frumenti copiam nonnullam* haberent, quinam, qui nullam. Genitivi tandem pro subjecto positi habes exemplum in loco hoce: *Earum igitur perturbationum, quas exposui, variae sunt curiationes*. (*Tusc. IV, 27, 59.*), in quo praedicari de *curiationibus* facile perspicitur; dicitur enim potius, quaenam res perturbationum sint, quam, quarumnam rerum sint variae curiationes. Sed haec jam hactenus. Animadverteritis, si vertatis Latine, idcirco Graecum vocabulorum ordinem retineri non posse, quia haud raro aut subjecta retrahi debeant ad initium, aut praedicata relegari ad finem. Conferas translationis exempla, quae adtuli §^o 22^a.

§ 31. Sed videri alicui possit, adjectiva aut verba ne posse quidem esse subjecta. Haud inepte enim sic disputatur. Praedicata subjectis notione esse debent universiora; hoc

satis per se perspicuum est, et sic fere intellectum ab Aristotele, et vel disertis verbis perhibitum a Kantio (*). Verbum tamen et adjectivum semper notione universiora sunt, quam substantivum in nominativo. *Actio* enim universior cogitatur, quam *actor*; sine enim actore actio nulla esse potest, sed est haec nunc actoris hujus, nunc illius. Universius praeterea etiam *id quod adtribuitur, eo cui adtribuitur; boni* enim v.c. notio universior est notione *boni viri*. Jam igitur recte concluditur verbum aut adjectivum non esse posse subjecta substantivorum in nominativo. — Quod fortasse videbor alicui vel ipse tanquam confessus esse. Nam illa esse subjecta, plerumque indicare non potui, nisi ea tanquam in substantiva vertendo, dicendo scilicet pro illo: *venerant eo sagittarii*, hoc: *ii, qui venerant, erant sagittarii*. Quid quod videbor vel ipse fortasse dubitationis alicujus dedisse testimonium, quod cum dicere deberem, quaenam res ipsa esset, dixerim toties, quaenam esset *potius, quam* alia; particulis enim *potius quam* satis crebro usus sum. His tamen respondere potero rem altius repetendo.

§ 32. Linguarum divisiones non esse animi nostri, sed antiquorum populorum opinionum, iam explicatum est. Cum tamen inter *cogitare* et *loqui* satis arcta sit conjunctio, et cogitemus plerumque, licet non debeamus, loquendo, — loquendo certe tacite, sed tamen ita, ut ea quae cogitemus, per linguae quodammodo symbola ante animum proponamus, — nihil mirum est, si etiam cogitationes nostrae se sensim

(*) Videtur enim Aristoteli praedicari de singulis rebus per genus aut speciem, de specie per genus (*Categ. II et III imprimis p^{is} 1^o et 7^o*). Kantio haec verba sunt: In jedem Urtheil ist ein Begriff, der für viele gilt, und unter diesem Vielen auch eine gegebene Vorstellung begreift, welche letztere denn auf den Gegenstand unmittelbar bezogen wird. So bezieht sich z. B. in dem Urtheile: *alte Körper sind theilbar*, der Begriff des Theilbaren auf verschiedne andere Begriffe; unter diesen aber wird er hier besonders auf den Begriff des Körpers bezogen; *Critik der reinen Vernunft* p. 68, Ed. anni 1818.

paulatimque linguae illis orationis formulis accommodarunt, et animus tandem noster recipere quodammodo coepit eas divisiones, quae antiquitus tantum fuerant linguae. Hinc igitur, cum iis populis, quibus essent illae distinctiones nominum a verbis, substantivorum ab adjectivis, casum obliquorum a nominativo, facillime videri potuerit partem rerum per se ipsas constare, partem contra non esse omnino posse, nisi essent aliarum, et apud hos sententiarum inde haec ratio esset, ut quae singula et per se constarent (substantiva in nominativo), haec assumerentur ab iis, quae universiora essent (verba, adjectiva, substantiva in casibus obliquis), — fieri potuit, ut huic linguae rationi judicandi consuetudinem sic accommodarent, ut judicii subjectum tantum esse posse videretur substantivum in nominativo, judicii praedicatum tantum verbum, aut adjectivum, aut nomen in casu obliquo, aut nomen substantivum in nominativo, quod subjecto notione universius esset; quemadmodum v. c. *ξῶον* notione universius est, quam *ἄνθρωπος* vid. Arist. l. c.

§ 33. Inerat igitur quodammodo linguae divisionibus illa judicandi formula, quam sequebantur Kantius et Aristoteles. Quocirca haud inepte dicitur horum Logicen. — quam tamen praeter hos sequi solemus omnes, — esse quodammodo Logicen linguae. Sed haec, quam parum sit animi nostri, jam ipse Aristoteles declarat. Judicare enim dicit fere: *κατηγορεῖν* de *τῷ ὑποκειμένῳ*; quod tamen *κατηγορεῖν, praedicare*, sermonis nostri magis est, quam animi cogitationum. Vere igitur dici potest, nos et ante nos Aristotalem, satis fortuito in Logicen illam incasuros fuisse, si lingua fuissest v. c. sectatrix Roscellini illius, qui species et genera praedicaverit flatus vocis. Quod haud incepit, si quid video, perhiberi posset, de illis linguis, quibus, ut notum est (*), paene tantum sunt substantiva, adjectiva aut vera verba plane desunt. Sed,

(*) Cognovi ego a Steinhadio, et quidem de linguis, quas ille dixit Altaicas vide: *Charakt.* p. 177 seq.

quidquid est, judicandi illam formulam, licet usui quotidiano plane satisfaciat, tamen non esse vere logicam, nostro tempore, primus, quod sciam, omnium animadvertisit Lotzius; qui recte contendit eum, qui judicet, non conjungere sibi videri notiones cum notionibus, — sic fere Kantius, — nec etiam universioris finibus circumscribere minus universum, sed potius res ipsas conjungere cum rebus, et has illis adtribuere, et quod praedicata notione universiora sint subjectis, hoc demum, postquam judicatum sit, animadvertisi, non per ipsam judicandi actionem agnosci (*). Quam igitur sententiam Lotzianam jam et explicabo, et in usum meum convertam; mutuabor a Lotzio etiam exemplum, quo ipse usus est in loco, quem citavi in nota. Hoc igitur vult Lotzius, nos quando flavens videamus aurum, et dicamus: *aurum flavere*, non simul cogitare debere, esse posse etiam alias res flavae praeter aurum, — flavendi notionem, quia generalis, res plures flavae comprehendere, — sed hoc nos simpliciter perhibere esse aliquod flavidum adtribuendum alicui auro. Hoc igitur judicium, — ut loqui pergam pro Lotzio, — adire deinceps possunt viri, quos dicam metaphysicos, animadvertisentes res flavae, ut genus speciem, res aureas comprehendere, aut viri psychologici contendentes immerito nos nobis videri conjunctiones rerum cum rebus. animadvertere, cum revera tantum coniuncta animadvertisamus rerum visa (sic vertit Tullius *φαντασίας* (†)), quae animus teneat, cum visis. Haec igitur, etiamsi

(*) *Logik* (edit. 1874) pag. 57, n°. 36; pag. 74, n°. 53. Legimus v. c. p. 57: Wen wir sagen: das Gold ist gelb, so ist es freilich unwidersprechlich, dass nach diesem Urtheile unsere Vorstellung des Goldes in dem Umfange unserer Vorstellung des Gelben liegt, das mithin das Praedicat von weiterem Umfange ist, als das Subject; aber dies war es doch gewiss nicht, was man durch dies Urtheil auszusprechen beabsichtigte. Vom Golde selbst vielmehr wollte man sagen, dass das Gelb selbst ihm als Eigenschaft zukomme, und nur deshalb, weil man dieses sachliche Verhältniss, gleichviel jetzt, welche Bedenken es sonst haben mag, als bestehend schon voraussetzt, kann man es in einem Satze abbilden, in welchen die Vorstellung des Goldes von der des Gelben eingeschlossen wird.

(†) *Acad. Quaest. I*, 44, 40.

fortasse egregie sint animadversa, ipsius tamen judicii non sunt, sed doctrinae potius alicujus metaphysicae et psychologicae. Metaphysica tamen haec, — et sic jam ad mea revertor, — eadem plane sunt, quae vidimus esse linguae, ut per verba ipsa judiciis adhibeantur, quibus haec eloquamus. Jam igitur hoc appareat ea, quae Lotzius a vero judicio logico, quia ab hoc aliena essent, sejunxerit, haec eadem esse, quae nos demonstraverimus, accedere judiciis ex linguis.

§ 34. Sed Logice haec, licet animus eam ex lingua percipiat, ab ipsa tamen hac observari non debet. Habeat enim lingua aliqua distinctionem universorum ab iis, quae singula et per se sunt, conjungat illa cum his, tamen, nisi de industria singula universis praeponat, ut illa indicet esse subjecta, haec praedicata, revera Logicen nullam habet. Sic v. c. ab omni ratione logica abhorrire recte contendimus linguam Graecam. Vidimus enim orationem Graecam semper a graviore vocabulo ad minus grave descendere, atque igitur in ea substantiva in nominativo, licet verbo aut adjectivo saepe praeponantur, tamen iis praeponi nullo modo debere. Linguae contra recentiores (nostra, Germanica, Anglica, Franco-Gallica) revera aliquam Logicen habent, ex ipsarum divisionibus grammaticis contractam. Hac enim in initio sententiarum saepissime ponunt τὸ ὑποκείμενον, (scilicet substantivum in nominativo), in fine earum saepissime, — ut formulis utar Aristotelicis (*), — id quod sit κατὰ τὸ ὑποκείμενον, vel εἰ τῷ ὑποκειμένῳ; quae sunt aut nomina in casu obliquo, aut adjectiva, aut substantiva in nominativo subjecto notione universiora, aut nonnunquam, — in sententiis quae tantum ex subjecto cum verbo constant, qualis est v. c. *ik loop*, —

(*) Exempla sunto: ὁ ἄνθρωπος καθ' ὑποκειμένου μὲν λέγεται τοῦ τινὸς ἀνθρώπου (*Categ. III*, 3); τούτι τὸ λευκὸν ἐν ὑποκειμένῳ μέν εἰστι τῷ σώματι (*Categ. II*, 2).

etiam verba. Haec tamen plerumque inter subjectum et praedicatum intercedebant, ut, cum his, subjecto atque praedicato, solis propositis nesciretur, quomodo hoc *zæta* vel *εν* illo esset, hoc verbo explicaretur. Quae igitur verba recte dici possunt *copulae*. Exempla satis sunt in promptu: *le heros tua son ennemie, de man kwam in de stad, meine Schmerz ist gross.* Nomina igitur in casu obliquo, adjectiva et caetera praedicata ad substantiva in nominativo se quodammodo habere, intelligimus, etiamsi sine verbo proposuerimus; quomodo tamen se habeant, non perspicimus, nisi verbo interposito. Est igitur in his linguis haec fere sententiarum ratio, ut ea, quorum tanquam sors sit copulari, haec copulentur verbo. Unde certus quidam exsistit vocabulorum ordo; hic scilicet, ut verbum ponatur inter subjectum et praedicatum. A quo ordine tamen varie disceditur. Caeteris religiosius eum servasse video Anglos, qui dicunt non tantum: *the father loves his son*, sed etiam: *the father has loved his son*, vel: *who has loved his son*, vel: *By this time the Scottish Parliament has reassembled at Edinburgh (Macaulay)*, ubi nos: *de vader heeft zijn zoon bemind*, vel: *die zijn zoon bemind heeft*, vel: *Toen ten tijd kwam het Schotsche parlement weder bijeen*. Anglicis Franco-Gallica proprius accedunt, longius ab iis distant, aequae ac nostra, Germanica.

§ 35. Sed fortasse aliquis objecerit rationem hanc copulandi esse satis rudem, et nullam videri esse veram copulam praeter verbum substantivum. Huic tamen respondeatur Logicen linguae rudiorem esse, quia sit popularis, et populariter solere rerum rationem, — et sic etiam rerum, quae mente percepimus, quomodo altera se habeat ad alteram, explicationem, qua explicatio fit per copulam. — in actione poni, in qua versari eas animadvertisamus. Rectissime enim prohibet Steinthalius non torsisse antiquos linguae auctores quaestionem, quidnam tandem esset copula logica, sed eos, — populariter enim gravissimae quaestiones simpliciter solent solvi, — rem plane explicasse sibi visos esse, si statuissent subjectum

praedicatum facere, perficere, atque igitur, si dicerent v. c. *floram florere*, cogitasse, quod floreret, hoc ipso tempore a flore agi (*). Haud aliter in sententiis, quae habent post verbum *praedicatum* (subst. in casu obliquo, adject. etc.), *subjectum praedicatum* cogitatur *perficere*, aut saltem a *subjecto*, tanquam ab *actore*, tendere verbi actionem versus *praedicatum*.

§ 36. Sed, si subtilius judicare volumus, judicia haec, — ea, quorum verbum copula est, — redigere solemus ad formulam per verbum substantivum. Sic v. c. si pro: *hij dood zijn vijand*, dicimus: *hij is doodende zijn vijand* judicare nobis videmur *judicio* verius logico. Apud Anglos vero hoc vel a consuetudine linguae receptum est, qui dicunt v. c. *I am loving*, *I was loving* etc. Sed rectissime prohibet Lotzius etiam verbum substantivum non esse veram copulam logicam (†). Nam neque in natura rerum positum est nos ea tantum *judicando* copulare posse, quorum alterum alterum *perficiat*, neque tamen etiam ea tantum, quorum alterum alterum *sit*. Videtur enim vera copula logica in actione potius quadam animi ponenda esse, quam in re aliqua, quae postquam animus eam *perceperit*, in cogitationibus adsit. Nam animus, quae *percepit*, haec solet alterum cum altero conjungere, et quidem aut ita, ut plane fortuito simul sint, aut ita ut ipse sentiat animus esse ea simul propter causam. Hoc igitur, ea ita conjungere, ut quod secundo loco posueritis, hoc quodlammudo intelligatur esse alterius, recte dicimus *judicare*. Sic v. c. *judicio statuimus arborem virescere*, si et *arborem* et *virescere* animo *perceperimus*, et haec non fortuito simul esse intellexeri-

(*) *Charakt.* p. 95: Auf dit Frage, wie «Rose» und «blühen» zusammenhängen, gibt sie [die Sprache] die Antwort: die Rose blüht! die Rose macht es so! (welches Kind würde nicht so antworten?), Denn der ursprüngliche Inhalt aller sprachlichen Copulirung ist energisches Handelen. Da ist keine Substanz, kein Begriff, welchem ein Merkmal inhaerirte, zukäme, sondern da ist ein energisches Wesen, welches in irgend einer Handlung seine Energie offenbart und etwas macht.

(†) *Logik* pag. 72 seq. n^o 51^o, 52^o.

mus, sed potius illud virescere meditatione aliqua agnoverimus esse quodammodo illius arboris. Haec igitur agnitio, quae inter subjectum et praedicatum intercedit, quaque distinemus ea simul, ac conjungimus, recte dicitur copula. (*) Sed jam intelligitur, quam falso copula dicatur aut verbum substantivum, aut aliud. Nam sic revera ab iis, quae animo percepimus, — a subjecto igitur aut praedicato, praeter haec enim nihil in animo est, quod percepimus, — particulam aliquam, aut parvam, aut majorem avellimus, atque hanc constituimus illorum copulam. Sic v. c. quando sententiae hujus: *vir fortis est, est esse copulam judicii logici statuimus, revera partem avellimus a praedicato: fortis est.* Quod facimus nos, ubi dicimus: *de man is dapper.*

§ 37. Sed licet sententiae formae solitae nulli verae normae logicae respondeant, sunt tamen in linguis recentioribus, in quibus revera subjecta et praedicata copula illa logica distineantur simul et, — sic enim debet, — conjungantur. Nam in proverbii illis satis notis, in quibus acrius judicare nobis videmur, quia judicamus sine verbo, revera judicium fieri videtur copula vere logica. Exempla sunt ex lingua nostra: *Vrijheid, blijheid; zwijgen, best; opgestaan, plaats vergaan; hoe meerder haast, hoe minder*

(*) Exemplum illud virescentis arboris sumsi a Lotzio e libro *Mikroskosmos I* p. 262; ubi legimus haec: Der Lauf der Wahrnehmungen zeigt uns oft zwei Eindrücke verbunden, die eine bald kommende neue Empfindung uns getrennt darstellt, während eine dritte ihre frühere Verknüpfung wieder bestätigt. Kein Grund konnte uns veranlassen, in jener ersten Wahrnehmung das Verbundene zu trennen, wir nahmen es unbefangen als an einander hängend hin, der letzten erneuerten Wahrnehmung dieser Verbindung stellt sich dagegen die Erinnerung an die inzwischen gemachte Beobachtung ihrer Auflösung entgegen; beide eindrücke werden nun nicht mehr in jener arglose Weise, wie sie uns die erste Anschauung darbot, an einander haften, sondern durch den Nebengedanken ihrer möglichen Trennung aus einander gehalten werden. — Est igitur in hoc exemplo meditatio illa, quae inter subjectum et praedicatum intercedit, haec trium illorum animi visorum comparatio.

spoed; zoo gewonnen, zoo geronnen; zoo heer, zoo knecht; zooveel hoofden, zooveel zinnen; twaalf ambachten, dertien ongelukken; heden rood, morgen dood; einde goed, alles goed; veel geschreeuw, weinig wol; ex lingua Germanica: Jung, schon g'nug; so Geld, so Wahr; je lieber kind, je grösster Ruthe; kupfern Geld, kupfern Seelmessen; lang zu Hofe, lang zu Hölle; vierzehn Handwerk, fünfzehn Unglück. Haec enim non sunt ex sententiis imperfectioribus, quae inserendo verbum substantivum reddi possint integrae. Sic igitur copula illa logica, licet a linguis recentioribus, plerumque non recipiatur, tamen plane ab earum ratione aliena non est. In lingua tamen Latina, — ut ad hanc jam revertar, — nulla est omnino praeter hanc. Jam igitur, quod dixi fere connecti orationem Latinam ex subjectis semper ac praedicatis, hoc sic intelligatur ex subjectis et praedicatis eam connecti conjunctis ac simul distentis copula logica.

§ 38. Sed ut subjectorum ac praedicatorum Latinorum copulatio plane intelligatur, accuratius cognoscenda videtur ratio verborum et adjectivorum in linguis antiquis. Jam animadvertisendum est adjectiva Graeca atque Latina a substantiis multo minus ratione differre, quam adjectiva linguarum recentiorum. Nam in linguis antiquis adjectiva iisdem paene utebantur casuum notis, ac substantiva, et quemadmodum ipsa facillime poni poterant pro substantiis, sic facillime substantiva pro adjectivis. Haud aliter enim dicitur v. c. Ζεὺς σωτῆρ, ac ἀνὴρ ἀγαθός, et quam facile adjectiva munus suscipiant substantivorum, apparet et ex aliis et ex usu participiorum, cuius locus hic ex Xenophonte exemplum est: πέμψαι δὲ καὶ προπαταληψομένους τὰ ἄνδρα (Anab. I, 3, 14.). Quocirca adjectiva Graeca atque Latina videntur potius facilis et saepius aliis adjecta fuisse, quam ut adjici aliis et per se non posse constare eorum fuerit tanquam sors atque ratio. Videntur igitur prisci illi linguarum illarum auctores, non expressisse conceptas aliquas animo aut bonitatis aut perversitatis, aut aliis ejusdam

proprietatis universas notiones, sed potius cogitasse res singulas aut personas, alias bonas, alias perversas, alias alias, atque harum deinceps nomina dicta esse adjectiva. In linguis contra recentioribus, cum Logice illa, qua minus generalia generalioribus subjicerentur, jam ab ipsis iis recepta esset, atque igitur jam genere quodam vocabulorum opus esse videretur, quod ipsum per se universitates quasdam exprimeret, tandem tradi coeptum est adjectivis unicum munus, ut praedicata essent vel attributa. Jam igitur plane perspicimus, cur apud recentiores adjectiva paene in substantiva verti non possint, nisi praeposito articulo. Praeponimus autem nos articulum definitum, ubi Graeci quoque praeponunt (*ό ἀγαθός: de goede*); praeponimus indefinitum, ubi Graeci nullum habent (*ἀγαθός, een goede*), quibus, ut notum est, articulus hic indefinitus, plane deest. Sed habet apud nos hic articulus neque genus neutrum, neque numerum singularem. Unde fit, ut adjectiva generis neutrius nunquam ponantur pro substantivo (dicimus enim: *een goed ding, goede dingen*; Graeci contra v. c. *ἄτοπον, δειρὰ λέγεται*, alia), adjectiva vero generis masculini et numeri pluralis poni possint pro substantivo, etiam sine articulo (v. c. *vromen en boozes*). Apud Anglos tamen adjectiva posita substantive nulla fere sunt praeter ea, quae ponuntur cum articulo definito. Sic v. c. dicunt etiam: *good men, bad men*. Quid quod apud nos adjectiva praedicativa et appositive apud Anglos quoque attributiva, omni carent casuum distinctione. Ponuntur igitur in genere neutro paene modo eodem, quo nomina quibus genus indicatur aut universitas, qualia sunt v. c. *het goede, het booze* etc.

§ 39. Sic de adjectivis. Videtur tamen etiam verbum, cum in linguis recentioribus evaserit copula, pristinam suam naturam ex parte amisisse. Nam cum verbis finitis inesset antiquitus quedam personae notatio, haec in linguis recentioribus simul, ut videtur, cum personarum notis

debilitata est, ac paene interiit. Inde igitur fit, ut quemadmodum adjectiva esse non possunt sine substantivo aut articulo, sic verba in linguis recentioribus non esse possint sine subjectis. Quocirca, ubi verba Graeca aut Latina nulla subjecta habent, habent nostra saltem aut indefinita, aut ea, quae exhibent pronomina personalia; v. c. in his: *τρέχεται*, *curritur*, *er wordt gelopen*, *τρέχει*, *currit*, *hij loopt*. Jam intelligitur verba Graeca atque Latina cum subjectis haud aliter conjungi, ac nomina cum nominibus, aut cum caeteris suis amplificatiōnibus (adverbīis, nominib⁹ in casu obliquo aut cum praepositione; *λέγει πανώς*, *λέγει τοῖς στρατιώταις*, *λέγει πανά*, *λέγει περὶ τίρος*) ipsa verba. Nam quemadmodum his amplificatur actionis significatio, quae inest in ipso verbo, sic substantivo in nominativo significatio personae, quae residet in notis conjugationum. Quam pefecte autem in linguis recentioribus verbum finitum evaserit copula,— volo, ut intelligitis, copulam, quam dicere possimus grammaticam, — ex hoc etiam appareat, quod rarissime tantum adhibetur in illis proverbiis, quorum haec ipsa ratio est, ut pro solita hac copula grammatica, habeant vere logicam. Mihi saltem tantum in notitiam venit: *wiens brood men eet*, *diens woord men spreekt*. In quo, quod obiter moneam, verborum ordo plane Latinus. (*)

§ 40. Sed cum *bonus* idem paene valeat, ac *aliquis*, *qui bonus est*, et *currit* idem paene, ac *aliquis*, *qui currit*, jam intelligitur, — id, quod primum quaerebatur §° illa 31^a, — cur

(*) Distinguunt haud raro linguas recentiores sic ab antiquis, ut has syntheticas vocent, illas analyticas. Jam vix dubito, quin haec analysis inde orta sit, quod lingua Logicen illam, quae est ipsarum ejus divisionum grammaticarum, reperit. Nam dicere solemus, et dixi ipse in initio disputationis, linguas recentiores, quia easum ac personarum notae debilitatae sint, distinguere solere singulas orationis partes certo in sententia loco. Hoc tamen melius fortasse in contrarium vertitur, ut credamus linguas recentiores, postquam illa Logice recepta sit, idcirco notas illas tabescere sivisse, quia minus iis egerent.

verba quoque atque nomina adjectiva subjici potuerint nominibus substantivis. Posset paene de adjectivis aut verbis, qualia sint Latina, praedicari per nostram copulam, verbum substantivum; quanto igitur facilius per copulam illam vere logicam, qua universe tantum indicatur judicari, ne minima quidem ex parte definitur, quid judicetur. Exempla adjectivorum substantivis subjectorum praebent etiam illa proverbia. Sic v. c. in illo: *veel geschreeuw, weinig wol*, adjectiva: *veel* et *weinig* non sunt ex iis praedicatis, quae quia subjectum praecedant, insolentia loci urgueantur, (de quibus videas *Brill Synt.* § 140 1, 2; exemplum sit: *groot is de kracht der liefde*) sed sunt subjecta. Nam proverbio hoc non explicamus, qualis ejus sit lana (scil. exilis), cuius multus sit clangor, — quem admodum v. c. per hoc: *einde goed, alles goed* ostendimus, qualia *omnia* sint futura, quando *finis recta fuerit*, — sed hoc potius, quid id habeat exile, cuius clangor sit multus. Subjecta tamen haec reddere cogimur praedicata, si proverbium illud solitae accommodamus sententiarum normae, quo evadit sic fere: *indien het geschreeuw veel is, is de wol weinig*. Tollitur tamen sic omnis distinctio adjectivorum subjectivorum a praedicativis. Haud aliter enim pro: *einde goed, alles goed*, dici deberet: *indien het einde goed is, is alles goed*.

§ 41. Sed *de libertate* aliquis praedicaverit *gaudium* (*vrijheid, blijheid*), tamen, quomodo hoc illi adtribuatur, utrum v. c. hoc illam *sequatur*, an potius ab illa *efficiatur*, an melius dicatur *hoc esse illius*, an alio conjuncta sint modo quocunque, hoc plane in incerto relinquitur. Longe etiam imperfectius, ut aliud ponam exemplum, de aliquo, quod *Socrates* sit, praedicamus aliquid, quod *servus* sit, ut, nisi casum definierimus, (dicendo v. c. aut *servus* aut *servum*) vel plane in incerto sit, utrum *Socrates servus sit*, an de servo *aliquid faciat*, hoc vero definito (ut dictum sit v. c.: *Socrates servum*) tamen nesciatur, utrum *servum Socrates manumittat* v. c. an *doceat*,

an *interficiat*, an aliud de eo faciat quocunque (*). Sed si exiliter sic judicatum sit, nihil tamen vetat judicando progredi et praedicato addendo praedicatum sententiam explere. Sic v. c. *liberlatem gaudium* expleri possit adjungendo *sequitur*, aut *Socrates servum* adjungendo *manumittit* (aut *docet*, aut *interficit*, aut quod sententia, quae est in animo, postulet); sic etiam praedicatum praedicato altero explicatum est in proverbio illo: *opgestaan, plaats vergaan*; sic *fortis est* in illo: *vir fortis est* (quod exemplum adhibui §° 36^a) praedicatur de *vir*. Sed sic plane jam intelligitur ratio eorum. quae sententiae Latinae habent in medio; — quam rationem me explicaturum pollicitus sum §° 28^a. Exempla ex scriptoribus Latinis haec sunt: *Metropolitae // . portam/clauerunt* (*Caes. B. C. III*, 81.); *Caesar...// milites/cohortatus est* (*B. C. III*, 95.); *Ille vero, inquit Cotta// ornamenta orationis/ non adtigit* (*Cic. de Orat. II*, 90, 366.); *Cogitatio// in vero exquirendo/ maxime versatur* (*de Offic. I*, 36, 132). Duabus lineolis indicavi copulam majorem, quae est sententiarum ipsarum, una lineola minorem, quae est sententiarum partium.

§ 42. In his igitur praedicatorum praedicatis sententiae consummabantur. Nam ubi dicimus: *Metropolitae portas clause-runt*, hoc imprimis demonstramus, quid de portis Metropolitae fecerint, non hoc adeo, quaenam illae fuerint, quas clause-rint Metropolitae: aut, ut aliud exemplum ponam, ubi dicimus: *Caesar milites cohortatus est*, non adeo ostendimus, quinam fuerint, quos Caesar cohortatus sit, sed potius, quid Caesar fecerit de militibus. Jam igitur intelligimus, cur sententiae, quibus simpliciter res gestae commemorarentur, semper conclusae sint verbo; in actionis enim commemoratione rei gestae maxima significatio est. Sed hae sunt sententiae formae illius simplicioris, cuius sunt imprimis, ut vidimus, satis multae Caesarianae (vid. §^{am} 28^{am}). A qua tamen sententiarum norma, varie, ut intelligimus, disce-

(*) Exemplum est Lotzianum, *Logik* p. 74.

ditur. Nam si v. c. revera quaeritur, quaenam fuerint, quae a Metropolis clausae sint, sententia, quod jam intellexeritis, concludi debet per *portas*. Alia exempla sunt: *Duobus his unius diei proeliis Caesar desideravit milites DCCCCLX et notos equites etc.* (*Caes. B. C. III*, 71.), quibus minus hoc asseveratur Caesarem aliquos desiderasse, quam desiderasse eum milites nongentos; et: *Verbi enim controversia, jam diu torquet Graeculos* (*Cic. de Orat. I*, 41, 47.), quibus fere dicitur esse eos qui torsi sint, Graecos. Addam hoc: *omnis igitur oratio conficitur ex verbis* (*de Orat. III*, 37, 149.). Sententiarum in quibus subjectum non est nominativus, exemplum jam est locus ille Caesarianus; praeter hunc haec: *mane Idibus Septembribus// et ille et senatus frequens/, vocatu Drusi, in curiam venit* (*de Orat. III*, 1, 2.); et: *Hanc, inquam, cogitandi pronuntiandique rationem vimque dicendi// veteres Graeci/ sapientiam nominabant* (*de Orat. III*, 15 init.). In sententia hac: *Facit igitur// Lueius noster/ prudenter,* (*Cic. de Tin. V*, 6, 15.) subjectum est verbum, praedicata sunt nomen atque adverbium.

§ 43. Sed quemadmodum praedicata peculiari praedicato ornantur, sic etiam subjecta. In talibus igitur subjectum non subjicitur sententiae praedicato, nisi ipsum prius suo definitum est. Sic v. c. in verbis hisce Ciceronis (*Tusc. V*, 24, 68.): *Isque/ animo parumper et cogitatione// fingatur*, sententiae praedicatum est *fingatur*, non *animo et cogitatione fingatur*, ut non de *eo* ostendatur, quid animo et cogitatione fiat, (sic enim locus accipi deberet, si *animo et cogitatione* arctius cohaererent cum *fingatur*, quam cum *isque*), sed potius, postquam jam ex priore parte sententiae cognoverimus, id quod de *eo* fiat, fieri animo et cogitatione, ex parte posteriore comperiamus, quid hoc sit, quod fiat, scilicet *fungi*; quod igitur sententiae praedicatum est. Melius fortasse res intellegitur ex exemplis, qualia sunt: *Est profecto/ animi medicina// philosophia* (*Tusc. III*, 3, 6.); *videtur mihi/ cadere in sapientem// aegritudo* (*Ead. Tusc. 4*, 7.); aut ex loco ex Milo-

niana supra citato (§° 30^a) *silent enim / leges// inter arma*, aut ex hoc: *Excitabat / eos// magnitudo* (*de Orat. I, 4, 15.*). Sed subjectum ornatum subjici etiam potest praedicato ornato, ut ex quatuor partibus sententia constet; sic v. c. in verbis hisce Caesaris: *Pompejus / paucis post diebus// in Thessaliam pervenit* (*B.C. III, 82.*), ubi nobiscum communicatur, quid fecerit Pompejus paucis post diebus, non hoc imprimis, quid fecerit Pompejus; quod fieret, si *paucis post diebus* majore pauca a *Pompejus* segregaretur, et conjungeretur cum *in Thessaliam pervenit*; quod tamen, ut ipsi animadverteritis, minus hic expedit. Nudum subjectum subjicitur praedicato praetermodum ornato in loco Caesaris, quem citavi supra (§° 28^a) *Curio// Marcum Ulicam// navibus praemittit*. Alia exempla, praeter illud ex libro de Bell. Civil., in quibus ornatum subjectum ornato subjicitur praedicato, sunt haec: *Caesar / ex eo loco// quintis castris// Gergoviam pervenit* (*Caes. B. G. VII, 36.*); *Erat/in celeritate// omne positum/ certamen* (*B. C. I, 70.*); *Tum/ res// acta/ sic est* (*Cic. Tusc. III, 3, 7.*); *cui/ moerori (qua mente ille in patriam fuit) // etiam C. Carbonis, inimicissimi hominis,/ eodem illo die mors fuisset nefaria* (*de Orat. III, 3, 10.*); *Est enim / in illis// ipsa merces/ auctoramentum servitutis* (*de Off. I, 42, 150.*); *Illam vero/ funditus ejiciamus// individuorum corporum laevium et rotundorum/concursionem fortuitam* (citatum supra §° 25^a).

§ 44. In his igitur revera sententiae sententiis, judicia judiciis, subjiciuntur. Nam cum per copulam logicam, quod jam intellectum erit ex illis proverbiis, judicari possit etiam sine verbo, per se quoque absoluta judicia dici possunt enuntiationes, quales v. c. sunt: *cui moerori*, aut: *ipsa merces auctoramentum servitutis*, licet certe sint exiliora. Haud aliter tamen, ut intelligitur, aut subjecta sunt aut praedicata, aut subjecti aut praedicati praedicata propria ablativi etiam absoluti, et sententiae ordinis inferioris, quae pendent a conjunctionibus, a *cum* v. c., a *postquam*, a *si*, ab aliis, quaeque credi solent apud nos quoque sententiae per se absolutae. Subjecta

sunt v. c. in sententia hace: *Hac re cognita, Caesar....mittit* (*Caes. B. G. VII*, 43.), aut in hace: *si enim id, quod eventurum est, vel hoc modo, vel illo potest evenire//, fortuna valeat plurimum* (*Cic. de Divin. II*, 9, 24.); in hac praedicatum proprium subjecti: *Caesar exploratis regionibus albente coelo, omnes copias castris educit* (*Caes. B. C. I*, 68.); praedicatum in hace: *difficile est amicitiam manere,// si a virtute defeceris* (*Cic. de Amic. 11*, 36.); in hace praedicatum praedicati: *Si intelligam, posse ad summos pervenire,//.. hortabor, ut elaboret* (*de Orat. II*, 20, 85.); in qua *si.. pervenire* subjectum est, *ut elaboret* praedicatum praedicati. Addam locum, in quo sententia ordinis inferioris praedicatum est, quod praedicato proprio definiatur, hunc: *nam nunc, quibus studendum rebus esset//, accepimus* (*de Orat. I*, 47, 205.). Esse autem sententias tales subjecta aut praedicata ex illis exemplis apparet; praeterea etiam ex hoc: *quod populo Romano servari videret, id sibi ut donaret, rogare et vehementer petere coepit* (*Cic. Verr. IV*, 29, 66.); in quo, ut perspicitis, disertius affirmatur *rogari* et *peti*, quam esse, id quod *rogaret*, *ut donaret*. Possunt autem omnes sententiae ordinis inferioris esse omnia, scil. aut subjecta, aut subjecti praedicata, aut praedicata, aut praedicata praedicati. Fortasse tamen paulo frequentius ablativi absoluti et sententiae, quae a *postquam* pendent, sunt subjecta, quae a *cum* aut *si*, subjecti praedicata, quae ab *ut*, praedicata. Graeca, ut nonnunquam in aliis, sic multo frequentius ordine sententiarum breviorum, quae majorem sententiam efficiant, cum Latinis convenient. Facilius enim nascitur duarum aut trium partium majorum cum duabus aut tribus majoribus partibus convenientia, quam si enuntiationum simul breviorum verba cum verbis convenire debeant. Convenientiam tamen etiam illae fortuito. Exempla, ubi non convenient, haec sunt: *ἀναιμινήσουστες δὲ ὡς Ἀθηναῖοι τε ὑπὸ τῶν Ἑλλήνων ἡρέθησαν ηγεμόνες τοῦ ναυτικοῦ καὶ τῶν ποινῶν γρηγάτων φύλακες, τῶν Αἰανεδαιμονίων ταῦτα συμβονκενομένων* (*Xenoph. Hell. VI*, 5, 34.), ubi recte

Didotiana a fine sententiae revocat genetivum absolutum, vertens: *revocantes iis in memoriam, quod Athenienses Laccedaemoniis auctoribus duces classis publicarumque pecuniarum custodes lecti fuissent.* Recte etiam *eodem libro c. 4, n°. 36°*, in fine posuit, quae Graeca habent loco priore, in hisce: εἰπεν, ως εἰ μὴ ἡδη πράξοιεν, ἐγερεῖ αὐτόν, quae sic vertit: *excitaturum se dixit hominem, ni mox rem perpetrarent.* Platonis verba: ὥστε. οὐθ' ὅπως οὖν ὁργιζοίμην εἶχον καὶ ἀποστεղθείην τῆς τούτου συνονσίας, οὐθ' ὅπῃ προσαγαγοίμην αὐτὸν, εὐπόρουν (*Symp. 219 D.*), vertenda esse fere videntur sic: *ut neque haberem, cur ei succenserem, atque ab ejus consuetudine recederem, nec scirem, quomodo cum mihi reconciliarem.*

§ 45. Sed non tantum in partes duas, tres aut quatuor dividebantur sententiae, verum hae quoque ipsae, ubi ex pluribus vocabulis constabant per se semper absoluta judicia continebant. Sic v. c. in loco illo Ciceronis, quem jam citavi §^o 41^a, *mane Idibus Septembribus// et ille et senatus frequens vocatu Drusi in curiam venit*, non tantum per se constare potest et *ille et senatus frequens vocatu Drusi in curiam venit*, verum etiam *vocatu Drusi in curiam venit*, et vel *in curiam venit*. Nam stare posse sententias Latinas etiam sine subjectis (nominibus in nominativo) jam supra explicatum est (§^o 39^a). Haud aliter in Caesariano, quod citavi §^{is} 28^a et 43^a: *Curio Marcum Uticam navibus praemittit*, constat praedicatum ex duobus judiciis *Marcum Uticam et navibus praemittit*. *Uticam enim arctius conjungimus cum Marcum*, quam cum *navibus*, et universe per *Marcum Uticam* indicamus aliquid de Marco fieri versus Uticam. ut sit ex judiciis illis exilioribus quidem, sed tamen per se absolutis, de quibus egi §^{is} 41^a et 44^a. Deinceps per *navibus praemittit* non definitur neque *Marcum*, neque *Uticam*, sed tantum horum conjunctionem *Marcum Uticam*, ut illud, quod dixi indicari universe, de Marco scil. fieri aliquid versus Uticam, hoc quid sit, per *navibus praemittit* deinceps explicetur. Sunt quidem, ut animad-

verti, judicia, qualia *Marcum Uticam* satis exilia. Nihilominus tamen recte dicitur oratio Latina nectere semper, dum progrediatur, praedicata ex subjectis, judicia ex judiciis.

§ 46. Revertendum est ad explicationem sententiarum Graecarum, ut et expleantur ea, quae disputavi supra inde a §° 3^a, et simul iterum comparatione cum Graecis explicentur Latina. Constant enim sententiae Graecae, quod supra jam indicavi §° 20^a, haud aliter ac sententiae Latinae, non tantum ex singulis vocabulis, verum etiam ex horum copulationibus. Sunt in Graecis hae copulationes, quod etiam loco illo citato indicatum est, vocabulorum semper, quae grammaticae cohaerent, nominum v. c. substantivorum cum adjективis, taliumque. Cum verbis autem grammaticae cohaerere possunt caeterae partes orationis omnes. Vide, quae disputavi §° 39^a. Possunt tamen verba arctiores copulationes cum iis partibus orationis confidere, quas proxime sibi appositae habent. Quod jam illud est, quod explicaturum me pollicitus sum, cum conjunxi τεκμηρια cum παρέξομαι, §° 20^a *in fine*. Exempla copulationum pausis illis discretarum, quarum rationum explicavi illa §° 20^a, praeter ea, quae ibi adposui, haec sunto: ἐπεισέρχεται δὲ — διὰ μέγεθος τῆς πόλεως = ἐν πάσῃ γῆς — τὰ πάντα (*Thucyd.* II, 38.); καὶ — οἱ μὲν πρέσβεις τῶν Ἀθηναίων = ἀπεστάλησαν ἐς τὴν Σικελίαν (*Idem VI*, 7.); οἱ δὲ ἄντες Κῦρος — ταῦτα ἰδὼν = περιέσταται τὸν λόφον — τῷ παρόντι στρατεύματι (*Xen. Cyr.* III, 1, 5.); Ἐν μὲν οὖν — ἔγωγε = πρῶτον ὑπάρχειν — φημὶ δεῖν (*Demosth. de pace* 60.); καὶ — τῶν Ἀθηναίων δὲ καὶ Βοιωτῶν = συμπαρῆσάν τινες αὐτοῖς; — διὰ τὸ συμμάχους εἶναι. (*Xen. Hell.* IV, 6, 1.); ἐν τούτοις — οἱ Αἰανεδαιμονῖοι = διαβιβάζουσι κατὰ θύλακταν εἰς Φωκέας — Κλεόμβροτόν τε τὸν βασιλέα κτλ. (*Hell.* VI, 1, 1.); Ἐκ δὲ τούτοις — οἱ μὲν Ἀθηναῖοι = τάς τε φρουρὰς — ἐν τῶν πόλεων ἀπῆγον — καὶ Ἰφικράτην καὶ τὰς ναῦς — μετεπέμποντο. (*Hell.* IV, 4, 1.); καὶ ἐκόσμησαν δὴ — τοῦτο τὸ μνῆμα = οἱ Θηβαῖοι — πρὸ τῆς μάχης (*Hell.* VI, 4, 7.). Hae igitur copulationes eorum sunt, quae grammaticae cohaerent. Inter-